



Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

OFÍCIO Nº GP. 296/2021.

Barra Bonita, 24 de agosto de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 279/2021, de 03/08/2021, protocolado nesta Prefeitura sob nº 6029/2021, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 700/2021, de autoria dos Vereadores Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira, aprovado na Sessão Ordinária de 02/08/2021, estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes das fls. 05/08 de nosso processo.

Atenciosamente,

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

9:36
798
25 08 2021
Marcia

À Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS FANTIN

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA – SP



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail : saude.barrabonita@gmail.com
saude@barrabonita.sp.gov.br

Da : Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria de Governo

Ref.: Processo Administrativo nº 6029/2021 – Câmara Municipal de Barra Bonita
– Relação aos Agendamentos de Cirurgias Eletivas no Município

Em resposta ao Processo Administrativo em epígrafe, esclarecemos:

**1. Como estão sendo agendadas
as cirurgias eletivas no
município?**

Resposta: Inicialmente, para melhor entendimento, informamos como funciona os encaminhamentos:

Após consultar com os médicos da Rede Pública Municipal e, se este diagnosticar a necessidade de encaminhamento para um médico cirurgião, o paciente entra com o pedido emitido pelo médico do município junto a Secretaria Municipal de Saúde, que por sua vez insere a solicitação na CROSS – Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde do Estado de São Paulo.

Vale ressaltar que o médico da Rede Pública Municipal não tem autonomia perante o Estado para solicitar o Procedimento Cirúrgico. O que ocorre na verdade, é um encaminhamento aos especialistas regionais que atendem através do AME – Ambulatório Médico de Especialidades de Botucatu, NGA – Núcleo de Gestão Assistencial de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail : saude.barrabonita@gmail.com

saude@barrabonita.sp.gov.br

Jaú, Santa Casa de Jaú, Hospital Estadual de Bauru, entre outros, através da Central de Regulação da DRS-VI – Bauru. Por sua vez, os especialistas dos serviços referenciados realizarão a consulta e posterior diagnóstico, definindo se o paciente será ou não encaminhado para cirurgia.

Todos os municípios da regional de Bauru dependem da disponibilização de vagas através da Central de Regulação da DRS-VI – Bauru para que o paciente possa ser agendado.

A Secretaria Municipal de Saúde vem realizando estudos visando viabilizar a realização de cirurgias eletivas de média e baixa complexidades junto ao Hospital São José de Barra Bonita, visando assim atender à demanda.

2. Atualmente como está a situação da fila dessas cirurgias? Qual o prazo médio para a realização de uma cirurgia eletiva? Enviar dados a respeito de quantidade de cada procedimento.

Resposta: Como existe a dependência do município em relação ao estado quando se trata da realização de procedimentos eletivos, sempre houve uma grande dificuldade tendo em vista que as vagas disponibilizadas pela Central

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail : saude.barrabonita@gmail.com

saude@barrabonita.sp.gov.br

de Regulação da DRS-VI – Bauru não conseguem atender às demandas geradas em nosso município.

Essa situação se agravou com a desativação do AME de Botucatu que se tornou Hospital de Campanha visando o atendimento à COVID-19. Lembrando que o AME retomará suas atividades normais no início do mês de setembro de 2021, o que amenizará a situação.

Segue abaixo a demanda por procedimentos eletivos:

Nome	Demanda	Média de Vagas/Mês
Cirurgia Vascular	578	5
Cirurgia Pediátrica	43	0,5
Cirurgia Torácica	10	0
Cirurgia Ginecológica	136	0,5
Cirurgia Geral – Hemorroidas	55	0
Cirurgia Geral – Colectomia	52	0
Cirurgia Geral – Hérnia Incisional	2	*
Cirurgia Geral – Hérnia Inguinal	26	*
Cirurgia Geral – Hérnia Umbilical	12	*
Cirurgia Geral – Hérnia Supra Umbilical	3	*
Cirurgia Geral – Hérnia Parede Abdominal	1	*
Cirurgia Geral – Hérnia Perianal	1	*
Cirurgia Geral – Hérnia de Hiato	1	*
Cirurgia Geral – Hérnia Gastroesofágica	1	*

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail : saude.barrabonita@gmail.com
saude@barrabonita.sp.gov.br

Cirurgia de Amigdalal	12	**
Cirurgia de Desvio de Septo Nasal	15	**
Cirurgia Adenoidectomia	5	**

(*) Média de 03 (três) vagas por mês a serem distribuídas entre todas as

Hérnias

(**) Média de 02 (duas) vagas por mês a serem distribuídas entre as cirurgias relacionadas.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos.

Barra Bonita, 23 de agosto de 2021.

Nilson Antonio Ereno
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE